
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. dei 16 (117.201?

OGGETTO: COSTITUZIONE ORGANISMO PARITETICO PER L'INNOVAZIONE Al

SENSI DELL'ARTICOLO 6 DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO

RELATIVO AL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2016-

2018.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemiladiciannove il giorno > £ì>icv _ del mese di £Tt > O

alle ore j[& ( 1JÙ , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Avv. M. A. OU'--nivriTTTir" _ '•
"•" *. '., Z.i «- - Tì^ -£-f

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione — Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della Segereteria Generale

Servizio "Trasparenza e URP"

Ufficio "Relazioni Sindacali"

OGGETTO: COSTITUZIONE ORGANISMO PARITETICO PER L'INNOVAZIONE Al
SENSI DELL'ARTICOLO 6 DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO
RELATIVO AL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2016-
2018.

PREMESSO:

- che il CCNL del Comparto Enti Locali del 21.05.2018 prevede che negli Enti Locali con più di
300 dipendenti venga istituito un "Organismo Paritetico per l'Innovazione" volto a realizzare una
modalità relazionale finalizzata al coinvolgimento partecipativo delle organizzazioni sindacali su
tutto ciò che abbia una dimensione progettuale, complessa e sperimentale, di carattere organizzativo
dell'Ente;

- che tale organismo è la sede in cui si attivano stabilmente relazioni aperte e collaborative su
progetti di organizzazione e innovazione, miglioramento dei servizi - anche con riferimento alle
politiche formative, al lavoro agile ed alla conciliazione dei tempi di vita e di lavoro - al fine di
formulare proposte all'ente o alle parti negoziali della contrattazione integrativa;

- che viene prevista la composizione dello stesso in maniera paritetica formato, da un componente
designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente CCNL e da
un numero pari di componenti di parte pubblica;

- che, stante quanto sopra, al fine di costituire l'Organismo Paritetico in parola, si è provveduto con
Note inviate a mezzo PEc prot. 13118 del 19.4.2019 e 21958 del 9.7.2019 a richiedere alle OO.SS.
la designazione del componente di propria spettanza;

• che, con comunicazione PEC datata 23.4.2019, la CISL, ha designato quale proprio
componente il Sig. Giovanni Coledi;

• che, con comunicazione PEC datata 25.4.2019, il CSA ha designato quale proprio
componente il Sig. Santino Paladino (titolare) e il sig. Pietro Fotia (supplente);

• che, con comunicazione PEC datata 26.6.2019, la CGIL ha designato quale proprio
componente il Sig. Francesco Fucile (titolare) e il sig. Giuseppe Di Giorgio (supplente);

• che, con comunicazione PEC datata 3.10.2019, la UIL ha designato quale proprio
componente il Sig. Giovanni Risitano (titolare);



- che l'Amministrazione ritiene di individuare la propria rappresentanza all'interno dell'Organismo
Paritetico per l'Innovazione nei seguenti componenti:

• Aw. Maria Angela Caponetti, Segretario Generale - PRESIDENTE;
• Aw. Annamaria Tripode - Dirigente;
• Ing. Armando Cappadonia - Dirigente;
• Dott. Massimo Ranieri - reggente direzione area finanziaria;
• dott. Felice Sparacino - resp. Servizio Gestione Giuridica del Personale (supplente);
• Sig. Sebastiano De Salvo - resp. Relazioni Sindacali (supplente) anche con funzioni di

Segreteria.

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

Costituire, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell'art. 6 del CCNL del 21.05.2018,
l'Organismo Paritetico per l'Innovazione, così composto:

Per la parte pubblica:
• Aw. Maria Angela Caponetti, Segretario Generale - PRESIDENTE;
• Aw. Annamaria Tripode - Dirigente;
• Ing. Armando Cappadonia - Dirigente;
• Dott. Massimo Ranieri - reggente direzione area finanziaria;
• dott. Felice Sparacino - resp. Servizio Gestione Giuridica del Personale (supplente);
• Sig. Sebastiano De Salvo - resp. Relazioni Sindacali (supplente) anche con funzioni di

Segreteria.

Per la parte sindacale:
Sig. Giovanni Coledi componente CISL;
Sig. Santino Paladino (titolare) e il sig. Pietro Fotia (supplente) componente CSA;
Sig. Francesco Fucile (titolare) e il sig. Giuseppe Di Giorgio (supplente) componente CGIL;
Sig. Giovanni Risitano componente UIL.

Il Funzionario
Sebastiano D

rioKPl



Oggetto: COSTITUZIONE ORGANISMO PARITETICO PER L'INNOVAZIONE Al SENSI DELL'ARTICOLO 6 DEL

CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO RELATIVO AL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI

LOCALI TRIENNIO 2016-2018.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaaa/deirE/ite e^gertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì /,

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della/h.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

/
' (

p\^

\n ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

IL RAGIONIERE G
(Nome e

IL DIRIGENTE ;̂ F.
Doti. Ranieri

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi f

IL RAGIONIERE (fENERALE
(Nome eMQGNOME)

IL DIRIGENTE F. F.Sf- ^^ f\

Doti Massimo Ranien



Decreto Sindacale n. ift del M'M'Mtf Oggetto: COSTITUZIONE ORGANISMO PARITETICO PER

L'INNOVAZIONE Al SENSI DELL'ARTICOLO 6 DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO

RELATIVO AL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2016-2018.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(Dcftt. Catene DE LUCA)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro Io stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


